

# 세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계

부서:건설과  
정책:행정운영경비(건설과)  
단위:인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	31,546,084	31,856,879	△310,795
	[국 4,143,054]		
	[균 5,979,648]		
	[분 7,807]		
	[도 4,032,667]		
	[균 17,382,908]		
행정운영경비(건설과)	37,438	57,028	△19,590
인력운영비	4,200	4,200	0
인력운영비	4,200	4,200	0
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비	350,000 원 * 12 월 = 4,200		
기본경비	33,238	52,828	△19,590
기본경비	33,238	52,828	△19,590
201 일반운영비	21,238	15,928	5,310
01 사무관리비	18,976	14,857	4,119
○일반수용비	16,876		
0.기본사무용품비	60,000원*21인 = 1,260		

부서:건설과  
 정책:행정운영경비(건설과)  
 단위:기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0.프린터 현상기	210,000 원 * 2대 * 4회 =	1,680	
	0.잉크카트리지	50,000원 * 10대 * 4회 =	2,000	
	0.복사기 드럼	350,000 원 * 4회 =	1,400	
	0.복사용지 구입		0	
	-A3	42,000원 * 10박스 =	420	
	-A4	18,000원 * 14박스 * 8회 =	2,016	
	-B4	30,000 원 * 10박스 * 3회 =	900	
	0.복사용지구입	320,000원*21인 =	6,720	
	0.신문구독료	40,000원*12월 =	480	
	○급량비	100,000원*21인 =	2,100	
	02 공공운영비		2,262	1,071
	○공공요금 및 제세	102,000원*21인 =	2,142	
	○시설장비유지비		120	
	0.냉온수기 소독 및 수리	120,000원 =	120	
	202 여비		12,000	36,900
	01 국내여비		12,000	36,900
	○관외여비(공통경비)	200,000원 * 5담당 * 12월 =	12,000	
	취약지 개발		7,446,066	7,610,197
				△164,131

부서:건설과  
정책:취약지 개발  
단위:국공유재산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
취약지 개발		[균 1,999,648]		
		[도 949,352]		
		[균 4,497,066]		
국공유재산관리		37,880	33,928	3,952
국,공유재산관리		37,880	33,928	3,952
201 일반운영비		25,720	29,928	△4,208
01 사무관리비		25,720	29,928	△4,208
○일반수용비		24,720		
0. 공공용지이전등기수수료		9,000 원 * 1,500 필 = 13,500		
0. 국공유재산관리측량수수료		374,000 원 * 30필 = 11,220		
○급량비		5,000원*4인*50일 = 1,000		
202 여비		8,160	0	8,160
01 국내여비		8,160	0	8,160
○기본업무수행여비		170,000원*4인*12월 = 8,160		
203 업무추진비		4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비		4,000	4,000	0
○대규모사업추진		4,000,000 = 4,000		
남강댐주변지역 지원사업		192,601	171,269	21,332

부서:건설과  
 정책:취약지 개발  
 단위:국공유재산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	남강댐주변지역 지원사업	192,601	171,269	21,332
	401 시설비및부대비	192,601	171,269	21,332
	04 시설비	192,601	171,269	21,332
	○남강댐주변지역지원사업	192,601		
	0. 단성면	129,978,000원 =	129,978	
	0. 신안면	62,623,000원 =	62,623	
	지역개발사업	7,215,585 [균 1,999,648] [도 949,352] [균 4,266,585]	7,405,000	△189,415
	오지종합개발사업	2,967,000 [균 1,999,648] [도 374,352] [균 593,000]	2,589,000	378,000
	401 시설비및부대비	2,967,000 [균 1,999,648] [도 374,352] [균 593,000]	2,589,000	378,000

부서:건설과  
정책:취약지 개발  
단위:지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	실시설계비	77,352	0	77,352
	○오지종합개발사업	2,918,910,000원*2.65/100 = 77,352		
		[도 77,352]		
04	시설비	2,841,556	2,551,520	290,036
	○오지종합개발사업	2,841,556,000원 = 2,841,556		
		[균 1,951,556]		
		[도 297,000]		
		[균 593,000]		
06	시설부대비	48,092	37,480	10,612
	○오지종합개발사업 부대비	48,092		
	0.기타부대비	2,970,000,000원*0.36/100 = 10,692		
		[균 10,692]		
	0.측량수수료	374,000원*100필 = 37,400		
		[균 37,400]		
시군재정건의사업		575,000	880,000	△305,000
		[도 575,000]		
401	시설비및부대비	575,000	880,000	△305,000
		[도 575,000]		

부서:건설과  
정책:취약지 개발  
단위:지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04	시설비	575,000	880,000	△305,000
	○도 재정건의사업	575,000		
	0.시천삼당진입도로포장(L 300m)	50,000,000원 =		
		[도 50,000]		
	0.범학마을 다목적광장조성	45,000,000원 =		
		[도 45,000]		
	0.차탄농공단지뒤 농로포장	30,000,000원 =		
		[도 30,000]		
	0.상봉마을 다목적광장조성	50,000,000원 =		
		[도 50,000]		
	0.차황양곡 송골농로포장(300m)	30,000,000원 =		
		[도 30,000]		
	0.차황 소재지보도불력정비 (300m )	40,000,000원 =		
		[도 40,000]		
	0.생초보전 세천정비 (150m)	30,000,000원 =		
		[도 30,000]		
	0.생초계남 서당골농로포장(200m)	20,000,000원 =		
		[도 20,000]		

부서:건설과  
정책:취약지 개발  
단위:지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0.금서특리 천금대농로포장(300m)	30,000,000원 =	30,000	
		[도 30,000]		
	0.생비량화현 생빌뜰농로포장(900m)	100,000,000원 =	100,000	
		[도 100,000]		
	0.신등사계마을 세천정비(400m )	100,000,000원 =	100,000	
		[도 100,000]		
	0.시천상지마을 다목적광장조성	50,000,000원 =	50,000	
		[도 50,000]		
소규모주민숙원사업		3,663,860	3,935,000	△271,140
401 시설비및부대비		3,663,860	3,935,000	△271,140
04 시설비		3,650,000	3,860,678	△210,678
	○특리교재가설공사	250,000,000원 =	250,000	
	○서신생수공장 진입도로포장	200,000,000원 =	200,000	
	○방골배수로정비공사	20,000,000원 =	20,000	
	○부리농로및송경마을농로정비	70,000,000원 =	70,000	
	○갈전농로확포장	120,000,000원 =	120,000	
	○산청읍		340,000	
	0.신기면당들농로포장(L=350m)	40,000,000원 =	40,000	

부서:건설과  
정책:취약지 개발  
단위:지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0. 운곡마을안길정비(L=250m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 범학앞들농로포장(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 내정세천정비(L=200m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 송경목넘들(상)농로포장(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 모고물방아거리들농로포장(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 어천계곡농로포장(L=300m)	50,000,000원 =	50,000	
	0. 외정마을다목적광장조성(1식)	50,000,000원 =	50,000	
	○차황면		170,000	
	0. 친환경유기축사진입로개설(L=400m)	45,000,000원 =	45,000	
	0. 궁소마을진입로및세천정비(L=300m)	45,000,000원 =	45,000	
	0. 더우니들농로포장(L=500m)	50,000,000원 =	50,000	
	0. 사라이들농로포장(L=200m)	30,000,000원 =	30,000	
	○오부면		180,000	
	0. 왕물들농로확포장(L=500m)	50,000,000원 =	50,000	
	0. 중촌마을포장(L=350m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 흥골농로포장(L=150m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 선양마을입구배수구사업(L=100m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 따밭모리농로포장(L=150m)	30,000,000원 =	30,000	

부서:건설과  
정책:취약지 개발  
단위:지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○생초면		270,000	
	0.고촌뒷들농로포장(L=300m)	50,000,000원 =	50,000	
	0.대포마을진입로정비(L=100m)	30,000,000원 =	30,000	
	0.추내세천정비(L=200m)	40,000,000원 =	40,000	
	0.휴암마을위배수로정비(L=100m)	30,000,000원 =	30,000	
	0.월기마을도로정비(L=100m)	30,000,000원 =	30,000	
	0.내동마을하수구정비(L=100m)	30,000,000원 =	30,000	
	0.명주동도로포장(L=250m)	30,000,000원 =	30,000	
	0.휴암마을뒤배수로정비(L=100m)	30,000,000원 =	30,000	
	○금서면		270,000	
	0.사평진입로확포장(L=200m)	30,000,000원 =	30,000	
	0.특리세천정비(L=200m)	40,000,000원 =	40,000	
	0.화산마을농로정비(L=400m)	30,000,000원 =	30,000	
	0.막탁골농로포장(L=150m)	30,000,000원 =	30,000	
	0.둘리골농로포장(L=200m)	30,000,000원 =	30,000	
	0.주상마을안길포장(L=220m)	20,000,000원 =	20,000	
	0.가현마을 안길포장(L=200m)	30,000,000원 =	30,000	
	0.대장마을 농로확포장(L=250m)	30,000,000원 =	30,000	

부서:건설과  
정책:취약지 개발  
단위:지역개발사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0. 주암마을 배수로정비(L=250m)	30,000,000원 =	30,000	
	○삼장면		140,000	
	0. 석상마을안기정비(L=100m)	50,000,000원 =	50,000	
	0. 황점마을안길정비(L=100m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 유평농로정비(L=200m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 상촌농로정비(L=100m)	30,000,000원 =	30,000	
	○시천면		350,000	
	0. 동신마을세천정비(L=450m)	80,000,000원 =	80,000	
	0. 송하마을안길배수로정비(L=200m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 후평뒷골농로포장(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 천평마을농로포장(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 내공불바라기농로포장(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 국동마을농로포장(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 고운동BOX설치사업(L=6 m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 반천마을도로법면정비(L=100m)	40,000,000원 =	40,000	
	○단성면		450,000	
	0. 교동안길및배수로정비(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 청계농로및하수도정비(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	

부서:건설과  
정책:취약지 개발  
단위:지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0. 입상농로및배수로정비(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 금만안길및농로정비(L=400m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 덕동농로정비(L=400m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 중촌안길및하수구정비(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 신안마을안길정비(L=500m)	45,000,000원 =	45,000	
	0. 수산세천및안길정비(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 절골농로및용수로정비(L=500m)	45,000,000원 =	45,000	
	0. 문경세천정비(L=100m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 구산마을 못골옆 농로포장(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	○신안면		400,000	
	0. 청현~야정간농로확포장(L=400m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 한빈마을하수구정비(L=100m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 내고진입도로확포장(L=300m)	50,000,000원 =	50,000	
	0. 원방동농로포장(L=300m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 수월뒷뜰농로포장(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 안봉마을농로및용배수로정비(L=400m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 안봉덕곡제농로포장(L=300m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 창안마을안길및농로포장(L=400m)	40,000,000원 =	40,000	

부서:건설과  
정책:취약지 개발  
단위:지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0. 중촌마을안길정비(L=400m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 하정골프장옆농로포장(L=200m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 갈전새동네진입도로포장(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	○생비량면		150,000	
	0. 도전농로재포장(L=200m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 대둔마을진입로포장(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 하능농로포장(L=500m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 신기농로재포장(L=500m)	40,000,000원 =	40,000	
	○신등면		270,000	
	0. 원계마을배수로정비(L=200m)	50,000,000원 =	50,000	
	0. 양전마을안길및농로포장(L=400m)	50,000,000원 =	50,000	
	0. 간공마을농로포확포장(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 율현농로포장(L=500m)	50,000,000원 =	50,000	
	0. 이교마을농로포장(L=400m)	50,000,000원 =	50,000	
	0. 사정마을안길정비(L=200m)	30,000,000원 =	30,000	
	06 시설부대비		74,322	△60,462
	○소규모주민숙원사업 기타부대비	3,850,000,000원 * 0.36/100 =	13,860	
	지역개발사업추진		1,000	8,725

부서:건설과  
정책:취약지 개발  
단위:지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	1,325	0	1,325
	10 기간제근로자등보수	1,325	0	1,325
	○군경계 꽃동산 관리인부임 29,430원*3인*5개소*3일 =	1,325		
	201 일반운영비	4,800	1,000	3,800
	01 사무관리비	4,800	1,000	3,800
	○일반수용비	3,800		
	0.군집기 용기구입	0		
	-군 기 3,500원*200매*2회 =	1,400		
	-새마을기 3,500원*200매*2회 =	1,400		
	0.군경계유지관리 500,000원*2개소 =	1,000		
	○급량비 5,000원*4인*50일 =	1,000		
	202 여비	3,600	0	3,600
	01 국내여비	3,600	0	3,600
	○기본업무수행여비 100,000원*3인*12월 =	3,600		
농촌개발사업		7,502,177	7,449,044	53,133
		[균 3,330,000]		
		[분 7,807]		
		[도 967,500]		

부서:건설과  
 정책:농촌개발사업  
 단위:농촌개발사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌개발사업		[군 3,196,870]		
농촌개발사업운영		52,632	28,044	24,588
농촌개발사업운영		52,632	28,044	24,588
101 인건비		1,178	1,100	78
10 기간제근로자등보수		1,178	1,100	78
○화현배수장관리인부임		29,430원*40일 = 1,178		
201 일반운영비		45,654	23,944	21,710
01 사무관리비		37,630	22,194	15,436
○일반수용비		36,630		
0.농사용암반관정수질검사		0		
-.수수료		120,300 원 * 100공 = 12,030		
-.채취용기		3,000 원 * 100공 = 300		
0.구거용도폐지분할측량수수료		162,000원*150필 = 24,300		
○급량비		5,000원*4인*50일 = 1,000		
02 공공운영비		8,024	1,750	6,274
○공공요금및제세		3,000		
0.화현배수장전기요금		120,000원*12월 = 1,440		
0.전기안전관리비		130,000원*12월 = 1,560		

부서:건설과  
 정책:농촌개발사업  
 단위:농촌개발사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시설장비유지비	5,024		
	0.한해대책엔진정비 100,000원*30대 =	3,000		
	0.한해대책용양수기정비 30,000원*50대 =	1,500		
	0.화현배수장자가발전기유지관리(경유) 1,163.36원*450ℓ =	524		
	202 여비	4,800	0	4,800
	01 국내여비	4,800	0	4,800
	○기본업무수행여비 100,000원*4인*12월 =	4,800		
	301 일반보상금	1,000	3,000	△2,000
	10 행사실비보상금	1,000	3,000	△2,000
	○농촌마을종합개발사업협의회참석보상 1,000,000 =	1,000		
	농촌개발사업	7,449,545	7,421,000	28,545
		[균 3,330,000]		
		[분 7,807]		
		[도 967,500]		
		[균 3,144,238]		
	농촌생활용수개발사업	850,000	850,000	0
		[균 680,000]		
		[균 170,000]		

부서:건설과  
 정책:농촌개발사업  
 단위:농촌개발사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	850,000 [균 680,000] [균 170,000]	850,000	0
	02 실시설계비	25,255	0	25,255
	○농촌생활용수개발사업 844,645,000원*2.99/100 =	25,255		
		[균 25,255]		
	04 시설비	819,390	843,574	△24,184
	○농촌생활용수개발사업(5지구) 819,390,000원 =	819,390		
		[균 649,390]		
		[균 170,000]		
	06 시설부대비	5,355	6,426	△1,071
	○농촌생활용수개발사업부대비	5,355		
	0.기타부대비 850,000,000원*0.63/100 =	5,355		
		[균 5,355]		
	정주권개발사업	1,414,000 [균 990,000] [도 212,000] [균 212,000]	1,375,000	39,000

부서:건설과  
정책:농촌개발사업  
단위:농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		1,414,000	1,375,000	39,000
	401 시설비및부대비	[균 990,000] [도 212,000] [균 212,000]		
	02 실시설계비	57,026	0	57,026
	○정주권개발사업 실시설계비 1,397,690,000원*4.08/100 =	57,026		
		[균 57,026]		
	04 시설비	1,340,663	1,349,570	△8,907
	○정주권개발사업(시천면, 단성면) 1,340,663,000원 =	1,340,663		
		[균 916,663] [도 212,000] [균 212,000]		
	06 시설부대비	16,311	25,430	△9,119
	○정주권개발사업부대비	16,311		
	0.분할측량수수료 374,000원*30필 =	11,220		
		[균 11,220]		
	0.기타부대비 1,414,000,000원*0.36/100 =	5,091		
		[균 5,091]		

부서:건설과  
정책:농촌개발사업  
단위:농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	기계화경작로 확포장사업	525,000 [균 420,000] [도 52,500] [균 52,500]	481,000	44,000
	401 시설비및부대비	315,000 [균 252,000] [도 31,500] [균 31,500]	288,600	26,400
	02 실시설계비	10,602	0	10,602
	○기계화경작로 확포장사업 312,732,000원*3.39/100 =	10,602 [균 10,602]		
	04 시설비	302,130	286,523	15,607
	○기계화경작로 확포장사업 302,130,000원 =	302,130 [균 239,130] [도 31,500] [균 31,500]		
	06 시설부대비	2,268	2,077	191
	○기계화경작로확포장부대비 315,000,000원*0.72/100 =	2,268		

부서:건설과  
 정책:농촌개발사업  
 단위:농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		[균 2,268]		
	402 민간자본이전	210,000 [균 168,000] [도 21,000] [균 21,000]	192,400	17,600
	02 민간대행사업비 ○기계화경작로확포장 210,000,000원 =	210,000 210,000 [균 168,000] [도 21,000] [균 21,000]	192,400	17,600
	농촌마을 종합개발사업	1,250,000 [균 1,000,000] [도 125,000] [균 125,000]	375,000	875,000
	401 시설비및부대비	1,250,000 [균 1,000,000] [도 125,000] [균 125,000]	375,000	875,000

부서:건설과  
 정책:농촌개발사업  
 단위:농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	실시설계비	33,943	0	33,943
	○농촌마을종합개발사업	1,234,280,000원*2.75/100 = 33,943		
		[균 33,943]		
04	시설비	1,200,337	372,300	828,037
	○농촌마을종합개발사업	1,200,337,000원 = 1,200,337		
		[균 950,337]		
		[도 125,000]		
		[균 125,000]		
06	시설부대비	15,720	2,700	13,020
	○농촌마을종합개발사업부대비	15,720		
	0.기타부대비	1,250,000,000원*0.36/100 = 4,500		
		[균 4,500]		
	0.측량수수료	374,000원*30필 = 11,220		
		[균 11,220]		
소규모용수개발사업		200,000	98,000	102,000
		[도 100,000]		
		[균 100,000]		
401	시설비및부대비	200,000	98,000	102,000

부서:건설과  
정책:농촌개발사업  
단위:농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	[도 100,000] [군 100,000]		
	02 실시설계비	8,160	0	8,160
	○백곡지구용수로정비사업 실시설계비	200,000,000원 * 4.08/100 = 8,160		
	04 시설비	[도 8,160] 190,400	98,000	92,400
	○백곡지구용수로정비사업	190,400,000원 = 190,400		
	06 시설부대비	[도 90,400] [군 100,000]		
	○백곡지구용수로정비사업 부대비	1,440	0	1,440
	0.기타부대비	200,000,000원 * 0.72/100 = 1,440		
		[도 1,440]		
	소규모 배수개선사업	600,000	600,000	0
		[도 300,000] [군 300,000]		
	401 시설비및부대비	600,000	600,000	0
		[도 300,000]		

부서:건설과  
정책:농촌개발사업  
단위:농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	[군 300,000]		
	01 기본조사설계비	36,960	0	36,960
	○소규모배수개선사업(제보지구)	2,800,000,000원 * 1.32/100 = 36,960		
		[도 36,960]		
	02 실시설계비	74,200	0	74,200
	○소규모배수개선사업(제보지구)	2,800,000,000원*2.65/100 = 74,200		
		[도 74,200]		
	04 시설비	484,520	596,220	△111,700
	○소규모배수개선사업(저호,제보지구)	484,520,000원 = 484,520		
		[도 184,520]		
		[군 300,000]		
	06 시설부대비	4,320	3,780	540
	○소규모배수개선사업(저호,제보지구)부대비	600,000,000원*0.72/100 = 4,320		
		[도 4,320]		
	농업용수소규모주민숙원사업	2,113,545	2,533,000	△419,455
	401 시설비및부대비	2,063,545	2,533,000	△469,455
	04 시설비	2,050,000	2,524,422	△474,422
	○둔철 용배수로정비사업(L=500m)	70,000,000원 = 70,000		

부서:건설과  
정책:농촌개발사업  
단위:농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○임촌 용배수로정비사업(L=500m)	70,000,000원 =	70,000	
	○칠정 농업용수개발사업(1공)	60,000,000원 =	60,000	
	○내부뒷골보체및배수로정비(L=500m)	200,000,000원 =	200,000	
	○원산배수로정비사업(L=1,000m)	100,000,000원 =	100,000	
	○산청읍		140,000	
	0. 내부뒷골용수로정비(L=250m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 덕촌당기실용수로정비(개거 L=200m)	50,000,000원 =	50,000	
	0. 임촌앞들용, 배수로정비(L=350m)	50,000,000원 =	50,000	
	○차황면		100,000	
	0. 상중용, 배수로정비(L=400m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 신기소류지준설및권양기보수(1식)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 산밑들용수로정비(L=500m)	30,000,000원 =	30,000	
	○오부면		95,000	
	0. 난밭골농로포장및보공사(L=200m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 음촌회티골배수로정비(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 길마래 용, 배수로정비(개거 L=200m)	25,000,000원 =	25,000	
	○생초면		175,000	
	0. 진전들보및용수로설치(L=120m)	30,000,000원 =	30,000	

부서:건설과  
정책:농촌개발사업  
단위:농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0.고읍용수로정비(L=400m)	50,000,000원 =	50,000	
	0.어서뒷뜰배수로정비(L=100m)	20,000,000원 =	20,000	
	0.홍골들배수로설치(L=150m)	35,000,000원 =	35,000	
	0.솔골들용수로정비(L=250m)	20,000,000원 =	20,000	
	0.맷머리들용수로정비(L=200m)	20,000,000원 =	20,000	
	○금서면		160,000	
	0.청비리보용수로정비(L=200m)	50,000,000원 =	50,000	
	0.신평,상촌뒷전용수로정비(L=700m)	60,000,000원 =	60,000	
	0.신아용수로정비(L=300m)	50,000,000원 =	50,000	
	○삼장면		95,000	
	0.갯말용수로정비(L=200m)	30,000,000원 =	30,000	
	0.다간배수로정비(L=200m)	40,000,000원 =	40,000	
	0.가는실골농로포장(L=300m)	25,000,000원 =	25,000	
	○시천면		140,000	
	0.외공마을용수로개보수(L=250m)	30,000,000원 =	30,000	
	0.보안마을용수로정비(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0.내대마을용수로정비(L=300m)	30,000,000원 =	30,000	
	0.상지용소보 용수로정비(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	

부서:건설과  
정책:농촌개발사업  
단위:농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○단성면		205,000	
	0. 신기농로및용수로정비(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 아미랑소류지보수(1식)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 강누농로및용수로정비(L=300m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 나사앞들용수로정비(L=600m)	50,000,000원 =	50,000	
	0. 남산농로및배수로정비(L=300m)	35,000,000원 =	35,000	
	○신안면		210,000	
	0. 곱대들용수로정비(L=1,000m)	50,000,000원 =	50,000	
	0. 덕현소류지 배수로정비(L=500m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 방동고래이들용배수로정비(L=600m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 내심거배수로정비(L=150m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 외송농업용암반관정개발(1개소)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 방동가자실골배수로정비(L=300m)	30,000,000원 =	30,000	
	○생비량면		110,000	
	0. 상능배수로정비(L=300m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 방화배수로정비(L=300m)	20,000,000원 =	20,000	
	0. 화현배수로정비(L=300m)	20,000,000원 =	20,000	
	0. 범평배수로정비(L=700m)	40,000,000원 =	40,000	

부서:건설과  
정책:농촌개발사업  
단위:농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○신등면			
	0. 연산마을소류지보강	30,000,000원 =	30,000	
	0. 구평 용, 배수로정비(L=1,100m)	40,000,000원 =	40,000	
	0. 수청용, 배수로정비(L=500m)	30,000,000원 =	30,000	
	0. 범물배수로정비(L=200m)	20,000,000원 =	20,000	
	○신등갈전용수로정비사업	-100,000,000원 =	△100,000	
	○원산배수로정비사업(L=1,000m)	100,000,000원 =	100,000	
	06 시설부대비		8,578	4,967
	○주민숙원사업 기타부대비	2,150,000,000원 * 0.63/100 =	13,545	
	402 민간자본이전		0	50,000
	01 민간자본보조		0	50,000
	○수리시설유지관리비지원	50,000,000원 =	50,000	
	재정건의사업	165,000	180,000	△15,000
		[도 165,000]		
	401 시설비및부대비	165,000	180,000	△15,000
		[도 165,000]		
	04 시설비	165,000	180,000	△15,000
	○재정건의사업	130,000		

부서:건설과  
정책:농촌개발사업  
단위:농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0.성내배수로정비사업(400m )	50,000,000원 =		
		[도 50,000]		
	0.자양농로및배수로정비사업(500m)	60,000,000원 =		
		[도 60,000]		
	0.하양 왕두골 용수로정비	20,000,000원 =		
		[도 20,000]		
	○송경 입촌 흑지골 관정공사	35,000,000원 =		
		[도 35,000]		
	수리시설물유지		19,000	0
		[분 7,807]		
		[군 11,193]		
	401 시설비및부대비		19,000	0
		[분 7,807]		
		[군 11,193]		
	04 시설비		19,000	0
	○수리시설물유지관리	19,000,000 원 =		
		[분 7,807]		
		[군 11,193]		

부서:건설과  
정책:농촌개발사업  
단위:농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	전원마을조성사업	200,000 [균 160,000] [균 40,000]	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000 [균 160,000] [균 40,000]	0	200,000
	01 기본조사설계비	29,800	0	29,800
	○전원마을조성사업	2,000,000,000원*1.49/100 = 29,800 [균 29,800]		
	02 실시설계비	59,800	0	59,800
	○전원마을조성사업	2,000,000,000원*2.99/100 = 59,800 [균 59,800]		
	04 시설비	103,800	0	103,800
	○전원마을조성사업	103,800,000원 = 103,800 [균 63,800] [균 40,000]		
	06 시설부대비	6,600	0	6,600
	○전원마을조성사업	6,600		

부서:건설과  
정책:농촌개발사업  
단위:농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0.기타부대비	200,000,000원*0.72/100 =		
		[균 1,440]		
	0.측량수수료	172,000원*30필 =		
		[균 5,160]		
	한밭대비용수개발사업	100,000	0	100,000
		[균 80,000]		
		[균 20,000]		
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
		[균 80,000]		
		[균 20,000]		
	04 시설비	100,000	0	100,000
	○한밭대비용수개발사업	100,000,000원 =		
		[균 80,000]		
		[균 20,000]		
	준영구 논두렁조성사업	13,000	0	13,000
		[도 13,000]		
	401 시설비및부대비	13,000	0	13,000
		[도 13,000]		

부서:건설과  
 정책:농촌개발사업  
 단위:농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		04 시설비		13,000	0	13,000
		○준영구논두렁조성사업	13,000,000원 =	13,000		
				[도 13,000]		
		도로건설사업		11,878,192	11,832,930	45,262
				[균 650,000]		
				[도 1,963,400]		
				[균 9,264,792]		
		도로건설사업		1,300,000	1,692,000	△392,000
				[균 650,000]		
				[균 650,000]		
		어린이보호구역개선사업		600,000	500,000	100,000
				[균 300,000]		
				[균 300,000]		
		401 시설비및부대비		600,000	500,000	100,000
				[균 300,000]		
				[균 300,000]		
		04 시설비		595,680	496,400	99,280
		○어린이보호구역개선사업(생비량, 생초)	595,680,000원 =	595,680		

부서:건설과  
 정책:도로건설사업  
 단위:도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	06 시설부대비	[균 295,680]		
		[균 300,000]		
	○어린이보호구역개선사업(생비량,생초)부대비	4,320	3,600	720
	600,000,000원*0.72/100 =	4,320		
		[균 4,320]		
	위험도로개선사업	700,000	700,000	0
		[균 350,000]		
		[균 350,000]		
	401 시설비및부대비	700,000	700,000	0
		[균 350,000]		
		[균 350,000]		
	04 시설비	694,960	660,830	34,130
	○위험도로개선사업(간공도로)	694,960		
	694,960,000원 =	694,960		
		[균 344,960]		
		[균 350,000]		
	06 시설부대비	5,040	39,170	△34,130
	○위험도로개선사업부대비	5,040		
	700,000,000원*0.72/100 =	5,040		
		[균 5,040]		

부서:건설과  
정책:도로건설사업  
단위:도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농어촌도로정비사업		3,585,000 [도 1,000,000] [군 2,585,000]	3,000,000	585,000
벽계~남단간도로확포장		1,800,000 [도 1,000,000] [군 800,000]	500,000	1,300,000
401 시설비및부대비		1,800,000 [도 1,000,000] [군 800,000]	500,000	1,300,000
02 실시설계비		55,000	0	55,000
○벽계~남단간도로확포장사업(교량가설) 2,000,000,000원*2.75/100 =		55,000		
04 시설비		1,738,520	496,400	1,242,120
○벽계~남단간도로확포장사업(교량가설) 1,738,520,000원 =		1,738,520		
		[도 1,000,000] [군 738,520]		
06 시설부대비		6,480	3,600	2,880
○벽계~남단간도로확포장사업부대비 1,800,000,000원*0.36/100 =		6,480		
자양진입도로확포장		185,000	750,000	△565,000

부서:건설과  
 정책:도로건설사업  
 단위:농어촌도로정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	185,000	750,000	△565,000
	04 시설비	183,668	745,275	△561,607
	○자양진입도로확포장사업 부족분	183,668,000원 =	183,668	
	06 시설부대비	1,332	4,725	△3,393
	○자양진입도로확포장사업부대비	185,000,000원*0.72/100 =	1,332	
	대현~오휴간농촌도로	400,000	0	400,000
	401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	04 시설비	397,120	0	397,120
	○대현~오휴간 농로확포장사업(L= 1.5km)	397,120,000원 =	397,120	
	06 시설부대비	2,880	0	2,880
	○대현~오휴간 농로확포장사업(부대비)	400,000,000원*0.72/100 =	2,880	
	야정~상정간도로확포장	300,000	0	300,000
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	04 시설비	297,840	0	297,840
	○야정~상정간도로확포장사업	297,840,000원 =	297,840	
	06 시설부대비	2,160	0	2,160
	○야정~상정간도로확포장사업부대비	300,000,000원*0.72/100 =	2,160	
	삼장 상촌교 재가설	500,000	0	500,000

부서:건설과  
 정책:도로건설사업  
 단위:농어촌도로정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	02 실시설계비	16,950	0	16,950
	○상촌교재가설사업 실시설계비	500,000,000원*3.39/100 = 16,950		
	04 시설비	479,450	0	479,450
	○상촌교재가설사업	479,450,000원 = 479,450		
	06 시설부대비	3,600	0	3,600
	○상촌교재가설사업 부대비	500,000,000원*0.72/100 = 3,600		
	병정~정곡간 도로확포장	400,000	0	400,000
	401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	04 시설비	397,120	0	397,120
	○병정~정곡간도로 확포장사업	397,120,000원 = 397,120		
	06 시설부대비	2,880	0	2,880
	○병정~정곡간도로 확포장사업 부대비	400,000,000원*0.72/100 = 2,880		
	군도정비사업	5,608,942 [도 963,400] [군 4,645,542]	5,200,000	408,942
	생초IC ~상촌간도로확포장	1,534,442	800,000	734,442
	401 시설비및부대비	1,534,442	800,000	734,442

부서:건설과  
정책:도로건설사업  
단위:군도정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04	시설비	1,528,220	779,600	748,620
	○생초IC~상촌간도로확포장사업	1,528,220,000원 =	1,528,220	
06	시설부대비	6,222	20,400	△14,178
	○생초IC~상촌간도로확포장사업부대비	1,728,200,000원*0.36/100 =	6,222	
월곡~신연간도로확포장		1,074,500	600,000	474,500
401	시설비및부대비	1,074,500	600,000	474,500
04	시설비	1,070,631	596,220	474,411
	○월곡~신연간도로확포장사업(마무리)	1,070,631,000원 =	1,070,631	
06	시설부대비	3,869	3,780	89
	○월곡~신연간도로확포장사업부대비	1,074,500,000원*0.36/100 =	3,869	
운리도로확포장사업		500,000	0	500,000
401	시설비및부대비	500,000	0	500,000
04	시설비	496,850	0	496,850
	○운리도로 확포장	496,850,000원 =	496,850	
06	시설부대비	3,150	0	3,150
	○운리도로 확포장사업 부대비	500,000,000원 * 0.63/100 =	3,150	
대포~특리간도로 개설		700,000	0	700,000
401	시설비및부대비	700,000	0	700,000

부서:건설과  
정책:도로건설사업  
단위:군도정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	실시설계비	29,900	0	29,900
	○대포~특리간 도로개설	1,000,000,000원*2.99/100 = 29,900		
04	시설비	665,690	0	665,690
	○대포~특리간 도로개설	665,690,000원 = 665,690		
06	시설부대비	4,410	0	4,410
	○대포~특리간 도로개설부대비	700,000,000원*0.63/100 = 4,410		
	○	0		
군도25호 시매도로선형개량사업		500,000	0	500,000
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
02	실시설계비	23,920	0	23,920
	○군도25호 시매도로 선형개량공사	800,000,000원*2.99/100 = 23,920		
04	시설비	472,930	0	472,930
	○군도25호 시매도로 선형개량공사	472,930,000원 = 472,930		
06	시설부대비	3,150	0	3,150
	○군도25호 시매도로 선형개량공사 부대비	500,000,000원*0.63/100 = 3,150		
		1,000,000	0	1,000,000
갈전우회도로(군도29호)확포장사업		[도 963,400]		
		[군 36,600]		

부서:건설과  
정책:도로건설사업  
단위:군도정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	1,000,000 [도 963,400] [군 36,600]	0	1,000,000
	02 실시설계비	33,000	0	33,000
	○갈전우회도로(군도29호) 확포장사업 1,200,000,000원*2.75/100 =	33,000		
	04 시설비	963,400	0	963,400
	○갈전우회도로(군도29호) 확포장사업 963,400,000원 =	963,400		
		[도 963,400]		
	06 시설부대비	3,600	0	3,600
	○갈전우회도로(군도29호) 확포장사업부대비 1,000,000,000원*0.36/100 =	3,600		
	군도8호 신등지구(손항간도로)	300,000	0	300,000
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	02 실시설계비	8,250	0	8,250
	○군도8호 신등지구 아스콘덧씌우기사업 300,000,000원 * 2.75/100 =	8,250		
	04 시설비	291,750	0	291,750
	○군도8호 신등지구 아스콘덧씌우기사업 291,750,000원 =	291,750		
	교량가설등 기타도로사업	1,320,000	1,913,300	△593,300
	위험교량표지및기타사업	1,020,000	1,023,300	△3,300

부서:건설과  
정책:도로건설사업  
단위:군도정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	1,020,000	1,010,000	10,000
	04 시설비	1,018,920	1,010,000	8,920
	○군도,농어촌도로차선도색공사및안전시설공사	15,000,000원*16개노선 = 240,000		
	○군도,농어촌도로파손부분덧씌우기사업	20,000,000원*5개노선 = 100,000		
	○마을진입도로선형개량공사(신안방동,운리진입로)	148,920,000원 = 148,920		
	○노후위험교량보수공사(구내대교,정곡3,정각사)	130,000,000원 = 130,000		
	○오부선들재도로선형개량사업(L=0.5km)	300,000,000원 = 300,000		
	○교량정밀안전점검용역(고읍,자양교 정밀점검)	100,000,000원 = 100,000		
	06 시설부대비	1,080	0	1,080
	○마을진입도로선형개량공사(신안방동,운리진입로)	150,000,000원*0.72/100 = 1,080		
	내리농로 303호 확포장사업	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	02 실시설계비	7,460	0	7,460
	○내리농로303호 확포장사업	200,000,000원*3.73/100 = 7,460		
	04 시설비	191,100	0	191,100
	○내리농로303호 확포장사업	191,100,000원 = 191,100		
	06 시설부대비	1,440	0	1,440
	○내리농로303호 확포장사업	200,000,000원*0.72/100 = 1,440		

부서:건설과  
 정책:도로건설사업  
 단위:교량시설등 기타도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	오봉도로정비사업	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	02 실시설계비	2,990	0	2,990
	○오봉도로정비사업외2개소	100,000,000원*2.99/100 = 2,990		
	04 시설비	96,110	0	96,110
	○오봉도로정비사업외2개소	96,110,000원 = 96,110		
	06 시설부대비	900	0	900
	○오봉도로정비사업외2개소	100,000,000원*0.90/100 = 900		
	도로건설사업운영	64,250	27,630	36,620
	도로보수지원	64,250	27,630	36,620
	101 인건비	3,356	3,135	221
	10 기간제근로자등보수	3,356	3,135	221
	○도로교통량조사원인부임	29,430원*57인*2일 = 3,356		
	201 일반운영비	36,679	24,495	12,184
	01 사무관리비	10,294	24,495	△14,201
	○일반수용비	8,544		
	0.도로수로원 장비구입	24,000원*14인*2종 = 672		
	0.예취기수선	50,000원*9대*3회 = 1,350		

부서:건설과  
 정책:도로건설사업  
 단위:도로건설사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0.예취기 칼날구입	2,000원*400개 =	800	
	0.예취기작업 안전조끼구입	23,000원*14착 =	322	
	0.등기대법원 수입증지구입	9,000원*600필 =	5,400	
	○급량비		1,750	
	0.수로원 합동작업급식	5,000원*7인*50일 =	1,750	
	02 공공운영비		26,385	0
	○차량선박비		13,648	
	0.도로보수차량유지비	1,163.36원*30ℓ*2대*110회 =	7,679	
	0.설해대책 트랙트 유류대	1,163.36원*30ℓ*57대*3회 =	5,969	
	○시설장비유지		12,737	
	0.예치기 오일구입	5,000원*20통*10대*2회 =	2,000	
	0.예치기 유류구입	1,389.56원*1.25ℓ*10대*100회 =	1,737	
	0.도로시설 긴급장비대	450,000원*20대 =	9,000	
	202 여비		7,200	0
	01 국내여비		7,200	0
	○기본업무수행여비	100,000원 * 6 인* 12월 =	7,200	
	206 재료비		11,300	0
	01 재료비		11,300	0

부서:건설과  
 정책:도로건설사업  
 단위:도로건설사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○빙방사 마대구입	180원 * 10,000매 =	1,800	
	○설해대책 염화칼슘구입	9,500원 * 1,000포대 =	9,500	
	405 자산취득비		0	5,715
	01 자산및물품취득비		0	5,715
	○예취기 구입	450,000원 * 2대 =	900	
	○록크하드 구입 (1포대 30kg)	11,550원 * 300포 =	3,465	
	○기계톱	600,000원 * 1대 =	600	
	○도로안전용 라바콘	6,000원 * 50개 =	300	
	○안전헬스구입	15,000원 * 30조 =	450	
교통행정 개선		4,682,211	4,907,680	△225,469
	[국	4,143,054]		
	[도	152,415]		
	[군	386,742]		
교통환경개선		29,159	40,058	△10,899
교통질서계도		29,159	40,058	△10,899
101 인건비		4,709	4,400	309
10 기간제근로자등보수		4,709	4,400	309
	○벽지노선교통량조사원인부임	29,430 원 * 40인 * 4 일 =	4,709	

부서:건설과  
 정책:교통행정 개선  
 단위:교통환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	14,290	33,658	△19,368
	01 사무관리비	6,100	8,308	△2,208
	○일반수용비	2,100		
	0.불법주정차단속 지도장 인쇄	100원*5,000매 = 500		
	0.교통사고줄이기 권고엽서 구입	250원*1,000매 = 250		
	0.교통질서 캠페인 홍보물 인쇄	150원*5,000매 = 750		
	0.의무보험부과예고서 및 가입명령서 인쇄	150,000원*2종*2박스 = 600		
	○운영수당	600		
	0.자동차관리법 위반참고인 출석수당	30,000원*20인 = 600		
	○임차료	600		
	0.방치차량 견인	60,000원*10대 = 600		
	○피복비	800		
	0.주정차질서계도용 근무복구입(춘추,동복)	200,000원*2인*2조 = 800		
	○급량비	5,000원*4인*100일 = 2,000		
	02 공공운영비	8,190	25,350	△17,160
	○주정차 단속차량유지비	3,240		
	0.LPG	850원*1,500ℓ = 1,275		
	0.휘발유	1,389.56원*550ℓ = 765		

부서:건설과  
 정책:교통행정 개선  
 단위:교통환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0.주정차차량유지비	100,000원*12월 =	1,200	
	○공공요금 및 제세		4,950	
	0.우편물발송		0	
	-행정처분	1,500원*300회 =	450	
	-법규위반 차량고지서	1,500원*3,000회 =	4,500	
	202 여비		8,160	0
	01 국내여비		8,160	0
	○기본업무수행여비	170,000원*4인*12월 =	8,160	
	307 민간이전		2,000	2,000
	02 민간경상보조		2,000	2,000
	○교통질서 계도요원운영비	2,000,000원 =	2,000	
	교통안전확보사업		205,200	411,500
	교통시설물관리		205,200	411,500
	201 일반운영비		25,200	0
	01 사무관리비		25,200	0
	○일반운영비		3,000	
	0.교통시설물 전기안전점검수수료	250,000원*12월 =	3,000	
	○공공요금 및 제세		22,200	

부서:건설과  
 정책:교통행정 개선  
 단위:교통안전확보사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0. 신호등(경보등) 전기요금	25,000원*68개소*12월 =	20,400	
	0. 생초시외버스정류장 전기요금	150,000원 * 12월 =	1,800	
	207 연구개발비		0	35,000
	01 연구용역비		0	35,000
	○지방대중교통계획수립및교통약자이동편의증진계획용역	35,000,000원 =	35,000	
	401 시설비및부대비		261,500	△116,500
	04 시설비		261,500	△116,500
	○버스승객대기소설치	8,000,000원*5개소 =	40,000	
	○도로안전시설물설치	500,000원*50개소 =	25,000	
	○교통표지판 신설 및 보수	500,000원*50개 =	25,000	
	○교통사고 잦은곳 표지판	1,000,000원*15개소 =	15,000	
	○차선도색	1,500,000원*20km =	30,000	
	○산청시외버스 정류장 사무실 누수방지 및 도색	10,000,000원 =	10,000	
	운수업체제정지원	4,447,852 [국 4,143,054] [도 152,415] [군 152,383]	4,456,122	△8,270
	에너지세계개편에따른유류보조금	4,093,000	4,093,138	△138

부서:건설과  
 정책:교통행정 개선  
 단위:교통안전확보사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	에너지세계개편에따른유류보조금	[국 4,093,000]		
	307 민간이전	4,093,000	4,093,138	△138
	09 운수업계보조금	[국 4,093,000]		
	○에너지세계개편에따른유류보조금 4,093,000,000원 =	4,093,000	4,093,138	△138
		[국 4,093,000]		
	벽지노선 손실보상금	308,452	308,452	0
		[국 34,354]		
		[도 137,415]		
		[균 136,683]		
	307 민간이전	308,452	308,452	0
		[국 34,354]		
		[도 137,415]		
		[균 136,683]		
	09 운수업계보조금	308,452	308,452	0
	○벽지노선손실보상금 308,452,000 원 =	308,452		
		[국 34,354]		
		[도 137,415]		

부서:건설과  
 정책:교통행정 개선  
 단위:운수업계재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		[군 136,683]		
	농어촌버스 비수익노선재정지원	31,400 [국 15,700] [군 15,700]	31,400	0
	307 민간이전	31,400 [국 15,700] [군 15,700]	31,400	0
	09 운수업계보조금 ○농어촌 버스비수익노선재정지원(10개노선) 31,400,000원 =	31,400 31,400 [국 15,700] [군 15,700]	31,400	0
	공영버스노후차량구입	15,000 [도 15,000]	10,000	5,000
	405 자산취득비	15,000 [도 15,000]	10,000	5,000
	01 자산및물품취득비 ○공영버스노후차량구입 15,000,000원 =	15,000 15,000 [도 15,000]	10,000	5,000